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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vstupem agentury Swine Agency na český trh. Zaměřuje se

na hudební management v alternativním prostředí. Cílem práce je zanalyzovat nákupní

chování českých hudebních interpretů při volbě agentury. Zjistit jejich potřeby, motivaci

a zda jsou dostatečně informováni o činnostech agentur. V teoretické části jsou definovány

pojmy důležité pro praktickou část jako hudební agentura, hudební management a dotýká

se marketingové komunikace v kultuře. Pro zodpovězení výzkumných otázek je zvolena

metoda polostrukturovaného rozhovoru a SWOT analýza. Tyto poznatky jsou převedeny

do doporučení pro vybranou agenturu.

Klíčová slova: management, hudební management, hudební agentura, brand, kultura, Swine

Agency

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with Swine Agency entry to czech market. It focuses on music

management in alternative genres. The aim of the thesis is to analyze shopping behavior of

czech musicians when choosing an agency, find out their needs, motivation and whether they

are sufficiently informed about the activities of the agencies. The theoretical part defines

terms important for the practical part such as music agency, music management and touches

on marketing communication in culture. The method of semi-structured interview

and SWOT analysis are chosen to answer the research questions. These findings

are translated into recommendations for the selected agency.

Keywords: management, music management, music agency, brand, culture, Swine Agency

Děkuji vedoucí mé práce Evě Gartnerové za nepřetržitou motivaci při těžkých chvílích.

Kultura je, když přijde málo lidí. – Martin Valášek

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 HUDEBNÍ PRŮMYSL ............................................................................................. 12

1.1 HUDEBNÍ AGENTURA ............................................................................................ 12

1.1.1 Booking ........................................................................................................ 12

1.2 HUDEBNÍ VYDAVATELSTVÍ ................................................................................... 13

1.3 HUDEBNÍ MANAGEMENT ...................................................................................... 14

1.3.1 360 management .......................................................................................... 15

1.4 MOŽNÉ FORMY ZASTOUPENÍ................................................................................. 16

1.4.1 Label ............................................................................................................. 16
1.4.2 Agentura ....................................................................................................... 16

1.4.3 Vlastní agent ................................................................................................. 16
1.4.4 Vlastní manažer ............................................................................................ 17

1.4.5 Bez zastoupení ............................................................................................. 17

1.5 HUDEBNÍ EKONOMIKA .......................................................................................... 17

1.5.1 Distribuce ..................................................................................................... 17

2 BRAND ...................................................................................................................... 19

2.1 BRANDIMAGE ....................................................................................................... 19

2.2 FUNKCE BRANDU .................................................................................................. 20

2.2.1 Pro majitele brandu ...................................................................................... 20

2.2.2 Pro zákazníky ............................................................................................... 20

3 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE V KULTUŘE ........................................... 22

3.1 PRODUKT ............................................................................................................. 22

3.2 WOM ................................................................................................................... 23

3.3 ONLINE KOMUNIKACE .......................................................................................... 23

3.4 DIRECT MARKETING ............................................................................................. 23

3.5 PODPORA PRODEJE ............................................................................................... 24

3.6 PUBLIC RELATIONS ............................................................................................... 24

4 METODOLOGIE ..................................................................................................... 26

4.1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................ 26

4.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................ 26

4.3 RESPONDENTI ....................................................................................................... 26

4.4 METODY ............................................................................................................... 27

4.4.1 Případová studie ........................................................................................... 27
4.4.2 SWOT analýza ............................................................................................. 27
4.4.3 Polostrukturovaný rozhovor ......................................................................... 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 29

5 SWINE AGENCY .................................................................................................... 30

5.1 VZNIK A HISTORIE ................................................................................................ 30

5.2 KOMUNIKACE ....................................................................................................... 31

5.3 NÁBOR KLIENTŮ .................................................................................................. 31

5.3.1 1. Fáze .......................................................................................................... 31
5.3.2 2. Fáze .......................................................................................................... 32
5.3.3 3. Fáze .......................................................................................................... 32

5.4 FINANCE ............................................................................................................... 32

5.5 PORTFOLIO INTERPRETŮ ....................................................................................... 32

5.5.1 CZ/SK interpreti ........................................................................................... 32
5.5.2 Zahraniční interpreti ..................................................................................... 36

6 SWOT ANALÝZA ................................................................................................... 38

6.1 S – SILNÉ STRÁNKY .............................................................................................. 39

6.1.1 Empatie ........................................................................................................ 39
6.1.2 Rozsáhlá síť kontaktů na československé scéně .......................................... 39

6.1.3 Energie ......................................................................................................... 39
6.1.4 Vizuální identita ........................................................................................... 39

6.1.5 Zkušenosti .................................................................................................... 39
6.1.6 Přehledem o hudebním dění ......................................................................... 40

6.1.7 Otevřeni novým vlnám ................................................................................. 40
6.1.8 Jazyková vybavenost .................................................................................... 40
6.1.9 Asertivita ...................................................................................................... 40

6.2 W – SLABÉ STRÁNKY ........................................................................................... 40

6.2.1 Nedostatek finančních prostředků ................................................................ 40
6.2.2 Slabá síť kontaktů v Evropě ......................................................................... 40

6.2.3 Pohled na vlastní brand ................................................................................ 41
6.2.4 Sebeprezentace ............................................................................................. 41

6.3 O – PŘÍLEŽITOSTI ................................................................................................. 41

6.3.1 Přechod do online prostředí ......................................................................... 41
6.3.2 Díra na trhu .................................................................................................. 41

6.3.3 Interpreti nemají zkušenosti s agentury ........................................................ 42
6.3.4 Prostor pro komunikaci ................................................................................ 42

6.4 T – HROZBY ......................................................................................................... 42

6.4.1 Nevýdělečnost .............................................................................................. 42
6.4.2 Covid-19 ....................................................................................................... 42

6.4.3 Nečitelnost .................................................................................................... 42
6.4.4 Konkurence .................................................................................................. 43

6.4.5 Nezájem interpretů ....................................................................................... 43

7 VÝZKUM .................................................................................................................. 44

7.1 UMĚLCI ZASTOUPENI AGENTEM NEBO MANAGEREM ............................................. 44

7.1.1 Respondent 1 ................................................................................................ 44

7.1.2 Respondent 2 ................................................................................................ 45
7.1.3 Respondent 3 ................................................................................................ 47
7.1.4 Respondent 4 ................................................................................................ 48

7.2 UMĚLCI BEZ AGENTURNÍHO ZASTOUPENÍ ............................................................. 49

7.2.1 Respondent 5 ................................................................................................ 49

7.2.2 Respondent 6 ................................................................................................ 50
7.2.3 Respondent 7 ................................................................................................ 51
7.2.4 Respondent 8 ................................................................................................ 52
7.2.5 Respondent 9 ................................................................................................ 53

8 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU ............................................................................... 54

8.1 ZODPOVĚZENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK ................................................................. 54

8.1.1 Odpověď na VO1 ......................................................................................... 54
8.1.2 Odpověď na VO2 ......................................................................................... 55

9 DOPORUČENÍ ......................................................................................................... 56

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 57

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 58

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 61

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 62

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

ÚVOD

Manažeři a agentury jsou nepopíratelnými členy hudebního průmyslu odjakživa.

V komerční sféře jsou tyto složky mnohokrát důležitější než samotný umělec.

Alternativní scéna chce jít vždy proti proudu, nicméně interpreti v zahraničí pochopili,

že se s agentem či manažerem dostanou dál a jejich samotnou tvorbu to neovlivní.

Československá alternativní scéna však svou velikostí nedosahuje evropských rozměrů

a umělci mají k managementu často averzi. Je možné tuto skutečnost překonat?

Dá se na tomto rybníčku najít vhodný formát, který vede k finančnímu zisku?

Pro československé agentury budou tyto překážky jistě náročné, ale ne nepřekonatelné.

Téma této bakalářské práce nese název Vstup Swine Agency na český trh. Swine Agency


[…]


• Bylo něco, co ti ze začátku vadilo na jeho komunikaci/prezentaci?

• Co jste si na začátku té spolupráce slibovali? Co jste očekávali?

• Kde ses o něm dozvěděl?

• Působil na tebe od začátku důvěryhodně? Čím si vás získal?

• Proč jste se rozhodli, že do té spolupráce půjdete?

• V čem vás zastupuje? (booking, pr, promo, nahrávky, nahrávání stramů...)

• Myslíš si, že je částka, kterou si nechává adekvátní?

• Jsi se spoluprací spokojen?

• V čem si myslíš, že by mohl být agent akčnější?

• Měl bys do budoucna zájem být zastoupen zahraničním agentem?

• Dokážeš vnímat anglické sdělení jako české? Nebo tě angličtina spíše odrazuje?

• Znáš nějaké další hudební agentury/agenty?

• Jak ses o nich dozvěděl?

• Jaké na ně máš ohlasy?

• Kde získáváš informace o hudební scéně/dění?

• Sleduješ jiné projekty z hudebního průmyslu? (Nemyslím interprety)

• Čím tě zaujmou?

• Máte nějakého spřízněného interpreta?

• Dáváte hodně na jeho zkušenosti? Třeba s kluby, promotéry...

PŘÍLOHA P II: SCÉNÁŘ POLOSTRUKTUROVANÉHO

ROZHOVORU PRO INTERPRETY BEZ AGENTURY

Vo1: Na základě, jakých kritérií se český hudební interpret rozhoduje při oslovení hudební

agentury?

Vo2: Jaké prvky by měla agentura Swine Agency zahrnout do tvorby komunikační strategie

pro český trh?

Tento scénář slouží k rozhovoru s hudebními interprety, kteří nemají agenturní zastoupení.

Úvod: Přivítání, seznámení s tématem rozhovoru, souhlas s nahráváním.

• Můžeš prosím představit tvůj projekt?

• Kolik máte členů?

• Jaký hudební styl hrajete?

• Kolik máte ročně koncertů?

• Dokážeš říct, kolik času měsíčně vám zabere domlouvání koncertů, nahrávání, tvorba

grafiky, promo…?

• Jakou částku si ročně vyděláte?

• Z kolika % oslovují první promotéři vás a z kolika % píšete první vy?

• Oslovila vás někdy agentura/vy ji?

• Na čem to ztroskotalo?

• Znáš nějaké hudební agentury/agenty?

• Jak ses o nich dozvěděl?

• Jaké na ně máš ohlasy?

• Podle čeho agenty hodnotíte?

• Kde získáváš informace o hudební scéně/dění?

• Sleduješ jiné projekty z hudebního průmyslu? (Nemyslím interprety)

• Čím tě zaujmou?

• Dokážeš vnímat anglické sdělení jako české? Nebo tě angličtina spíše odrazuje?

• Máte nějakého spřízněného interpreta?

• Dáváte hodně na jeho zkušenosti? Třeba s kluby, promotéry...

• Co si myslíš, že by vám mohlo přinést agenturní zastoupení?

• Máš pocit, že to zvládáte dobře bez agenta?

• Jaký by byl rozdíl, kdybyste toho agenta měli?

• Kolik procent ze svých zisků bys byl ochotný nechávat agentuře?

• Měl bys zájem být zastoupen agentem? Proč.

• Pokud ano, měl bys zájem být zastoupen zahraničním agentem?

PŘÍLOHA P III: SCÉNÁŘ POLOSTRUKTUROVANÉHO

ROZHOVORU PRO ZAKLADATELE SWINE AGENCY

Vo1: Na základě, jakých kritérií se český hudební interpret rozhoduje při oslovení hudební

agentury?

Vo2: Jaké prvky by měla agentura Swine Agency zahrnout do tvorby komunikační strategie

pro český trh?

Úvod: Ahoj Krištofe, mockrát děkuji, že sis udělal čas na rozhovor, který slouží k mé BP. Budeme

se bavit o tvém projektu „Swine“. Veškeré odpovědi, které řekneš jsou správné. Pokud něčemu

nebudeš rozumět, určitě se mne zeptej a já se pokusím otázku dovysvětlit. Souhlasíš s tím, že je

rozhovor nahrávaný?

• Vezmeme to od začátku. Jak probíhalo založení tohoto projektu?

• Jak, a hlavně PROČ, vzniklo rozhodnutí, přidat k magazínu hudební agenturu a co všechno

ta agentura dělá?

• Kolik je pod vámi interpretů? Mohl bys je představit?

• Jaké jsou výhody Swine Agency oproti ostatním agenturám?

• Jak probíhá proces náboru klienta? Oslovují častěji interpreti vás, nebo vy je?

• Proč si myslíš, že si interpreti vybírají právě vás?

• Jaké využíváte komunikační kanály? Chcete komunikaci rozšiřovat? Máte pocit, že máte

někde v komunikaci mezery? Jaké na to máte ohlasy od klientů?

• Kolik vás na projektu pracuje a jak máte rozdělené funkce?

• Jak probíhá tvůj den, jako agenta?

• Co mi povíš o vašem vizuálu? (Klidně vynechat)

• Jaká je vaše cílová skupina? Ke komu a jak komunikujete?

• Z čeho jste financováni?

• Kde si myslíš, že máte mezery, na kterých by bylo třeba zapracovat?

• Co plány do budoucna? Chcete expandovat na nové trhy? Nějaké inovace?

• Jak vás ovlivnil COVID? Začínáte kvůli tomu více přemýšlet o jiných hrozbách?

• Děkuji ti. Chtěl bys ještě dodat něco, co jsme neprobrali?

PŘÍLOHA P IV – XII: ROZHOVORY S RESPONDENTY VÝZKUMU

Tyto přílohy se nachází na virtuálním úložišti.

https://drive.google.com/file/d/1_VJtGLskYl9WbuQxkJnFIoitAU6yXBCo/view?usp=shar

ing