Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Matěj Brož
Název práce Vstup Swine Agency na český trh
Obor/forma studia MK PS Rok 2019-2020
Autor posudku Mgr. Eva Gartnerová

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,19 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Matěj Brož předložil velmi dobrou bakalářskou práci. Jako silné stránky považuji především aktuálnost a zajímavost zvoleného tématu, které není v rámci akademické obce zmapováno. Student napříč prací dokládá své znalosti a obrovskou orientaci v oboru hudebního managementu. V práci se to projevuje např. v častých příkladech z praxe z lokální i zahraniční scény. Na práci se dá také vyzdvihnout dobrá práce se zdroji a kvalita odvedeného průzkumu, který je doplněný navíc o SWOT analýzu a případovou studii.

Práci považuji za kvalitní a myslím si, že má velký potenciál k dalšímu zpracování nejen na akademické půdě.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Jediné nesrovnalosti, které ubírají práci na její kvalitě jsou časté překlepy a občasné chyby nebo nesrovnalosti v textových částech (např. o respondentech ke SWOT analýze se v rozdílných částech práce dočteme rozdílné informace). V rámci teoretické práce bych také doporučila vyhnout se subjektivním nepodloženým názorům jako je tomu např. na straně 19, „Na tomto poli najdeme pouze kapely s nečitelnými logy a samotní členové mají povětšinou dlouhé vlasy a při koncertech využívají barvy na obličeji. Přesto by většina těchto interpretů řekla, že je branding nezajímavá.“

Otázky k obhajobě:

Která zahraniční scéna má podle vás, Matěji, nejlépe rozvinutý hudební management ve smyslu zastupování hudebních interpretů bookingovými agenturami?

Kontrola plagiátorství byla negativní– systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 17. 8. 2020

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01